
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901825
del  30/04/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 1 - Pr: 6 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio VIGILA
Articolo 9
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.1.6.3
Impegno n. 101921

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sergio Cardini
Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 10/05/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1767 del 10/05/2019

 

Oggetto: CIG : Z572854355, Proroga servizio di vigilanza armata da svolgersi presso l'area
adiacente l'ex Ospedale psichiatrico "S. Maria della Pieta' ", sita in via Sebastiano da Vinci,
Roma, di proprieta' della Citta' metropolitana di Roma Capitale, nelle more del subentro del
nuovo aggiudicatario della gara. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sergio
Cardini e dal responsabile del procedimento Simona Buccioni;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni";

Visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);

Premesso

-  che con DD RU n. 3112 del 30/07/2018 è stato disposto, a seguito di RDO sul MePa,
l'affidamento del servizio di vigilanza armata, fino al 31/12/2018, da svolgersi presso l'area
adiacente l'ex ospedale psichiatrico "S.Maria della Pietà", sita in Via Sebastiano Vinci Roma, di
proprietà della della Città metropolitana di Roma Capitale - per un importo di € 89.155,00 IVA
esclusa, alla ditta Cosmopol Security, con sede in Roma Via Savoia n. 80/B- Codice
Fiscale 02849920588 - P.IVA 01125371003;

 - che detto servizio di vigilanza armata con DD RU 5724/2018 è stato prorogato al 31/01/2019;

- atteso che l'Amministrazione, per l'affidamento del servizio di vigilanza in parola, non può aderire
ad alcuna convenzione CONSIP in quanto non attivata per il servizio in oggetto;

- che, con DD RU n.  5639 del 21/12/2018,  questo Servizio ha disposto la nuova RDO n.
2065513 sul MePa, con scadenza 28/01/2019, per la messa a gara del servizio di vigilanza armata,
presso la medesima area adiacente l'ex ospedale psichiatrico "S. Maria della Pietà", sita in Via
Sebastiano Vinci, Roma;

 

- che per procedere all'aggiudicazione della sopraccitata RDO n. 2065513 è stato necessario
ricorrere alla procedura del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83 co. 9 del d.lgs 50/2016, con il
conseguente prolungamento dei tempi di aggiudicazione;

- che per i motivi su esposti, con DD RU n. 506 del 13/02/2019, con DD RU n. 743 del
26.02.2019 e con DD RU 1376/19, detto servizio di vigilanza è stato prorogato fino al 30/04/2019;

- che con DD RU 1434 del 16.04.2019, detto servizio è stato affidato alla TV Services Vigilanza
srl, per un periodo di n. 10 mesi a partire dal 1.05.2019, per l'importo di € 187.274,88 (IVA
inclusa);

- che la società TV Services Vigilanza srl, con nota del 24.04.2019, in considerazione delle
procedure per l'applicazione della Clausola Sociale, prevista all'art. 5 del Capitolato di Gara, ha
richiesto a questa Amministrazione di posticipare l'inizio del servizio al mese di maggio;



 

- che si ritiene opportuno aderire a quanto richiesto dalla ditta aggiudicataria, assicurando nel
contempo, senza soluzione di continuità, il suddetto servizio di vigilanza, a tutela del patrimonio
dell'Ente;

- che la Cosmopol Security, all'uopo interpellata, si è resa disponibile a svolgere il servizio di
vigilanza armata, agli stessi patti e condizioni del contratto in essere;

- che, pertanto, si ritiene opportuno, ai sensi dell'art. 106, co. 11 del d.lgs. 50/2016, prorogare il
servizio di vigilanza armata presso l'area adiacente l'ex ospedale psichiatrico "S. Maria della Pietà",
per un periodo di 15 giorni, alla ditta Cosmopol Security, con sede in Roma, per un importo
complessivo di € 10.526,04= (IVA inclusa);

- ritenuto che viene nominato quale Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 5, co. 1 e 6 della L. 241/90 e dell'art. 31 co. 1, 2, 3 e 4 del d.lgs. 50/2016, la dott.ssa Simona
Buccioni del Dipartimento II - Servizio 3;

- atteso che si attesta l'assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, in
combinato disposto con l'art. 7, co. 1, del D.P.R. 62/2013, e in attuazione delle misure di
prevenzione del rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da
parte del responsabile del procedimento e/o del dirigente procedente;

- che è stato verificato, da parte del responsabile del procedimento, il rispetto delle prescrizioni di
cui all’art. 53, comma 16 TER del d.lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii. mediante acquisizione di apposita
dichiarazione resa dal Rappresentante Legale della società affidataria;

- che è stato sottoscritto dal Responsabile del procedimento, dal Dirigente del Dip.to II Servizio 3 e
dal Legale rappresentante p/t della Cosmopol Security il Patto di integrità in materia di contratti
pubblici, adottato con decreto del Sindaco della Città Metropolitana di Roma Capitale n. 109 del
15/10/2018, agli atti dell’Ufficio;

 

 

Preso atto che la somma di euro 10.526,04 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 6 UFFICIO TECNICO  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103333-
(VIGILA) VIGILA - Vigilanza e custodia  

Articolo 9 VIGILA - Vigilanza e custodia - Ufficio tecnico  
CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 180205  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.13.001 - SERVIZI DI SORVEGLIANZA E CUSTODIA
 

 



 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di prorogare, per i motivi specificati in narrativa, ai sensi dell'art. 106, co. 11 del d.lgs
50/2016, nelle more del subentro del nuovo aggiudicatario, il servizio di vigilanza armata presso
l'area adiacente l'ex ospedale psichiatrico "S. Maria della Pietà", sita in Via Sebastiano Vinci Roma,
di proprietà della della Città metropolitana di Roma Capitale, per un periodo di 15 giorni,  agli stessi
patti, prezzi e condizioni del contratto in essere, in favore della Cosmopol Security srl, con sede in
Roma Via Savoia n. 80/B- Codice Fiscale 02849920588 - P.IVA 01125371003, per un importo
complessivo di € 10.526,04 (IVA inclusa);

2) di impegnare la somma di € 10.526,04= IVA inclusa, in favore della Cosmopol Security srl, sul
Cap. 103333 - E.F. 2019.

3) di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, ove
previste, ovvero dall’ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio della Città
metropolitana di Roma Capitale.

 

Di imputare la somma di euro 10.526,04 come segue: 

euro 10.526,04 in favore di COSMOPOL SECURITY SRL C.F. 02849920588 - VIA SAVOIA ,
80/B ,ROMA Cap. 00198 

CIG: Z572854355

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 6 1 3 103333 9 DIP0203 DIP0203 180205 00000 2019 Imp. 101921/0 
La liquidazione della fattura avverrà con la modalità della "scissione dei pagamenti" ai sensi della
Legge 190/2014 dietro presentazione di formale fattura e della documentazione attestante la



 

regolarità del servizio ed il bonifico verrà effettuato su conto corrente dedicato, comunicato dalla
stessa ai sensi dell'art. 3, Legge 136/2010.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


